[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2022г.    № 315-п
п. Расцвет
О внесении изменений в постановление

Администрации Расцветовского сельсовета

 от 26.09.2022г. № 188-п « Об утверждении
 муниципальной  программы энергосбережения
и повышения энергоэффективности
муниципального образования «Расцветовский
сельсовет» на период 2022-2026 годы»»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 26.09.2022г. № 188-п «Об утверждении муниципальной программы

энергосбережения и повышения энергоэффективности муниципального образования «Расцветовский сельсовет» на период 2022-2026 годы»» следующие изменения:

-      паспорт программы читать в новой редакции (приложение);

-  добавить таблицу 1 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»  (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

          4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Расцветовского сельсовета                                       А.В. Мадисон
Приложение

к постановлению Администрации

 Расцветовского сельсовета

 от   27.12.2022 г. № 315-п

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	Полное наименование организации
	Муниципальная программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Основание для разработки программы
	1)  Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2) Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 N 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

3) Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. N 161"Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"

4) Приказ Министерства экономического развития РФ от 17 февраля 2010 г. N 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности"

5) Приказ Министерства экономического развития РФ от 15 июля 2020 г. N 425 "Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды"

6) Постановление Правительства РФ от 7 октября 2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды"

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы

	Администрация Расцветовского сельсовета

	Полное наименование разработчиков программы

	Администрация Расцветовского сельсовета

	Цели программы
	• Обеспечение снижения объема потребляемых энергоресурсов, теплоресурсов  до 6 % к 2026 году

	Задачи программы
	- создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- реализация имеющегося потенциала энергосбережения муниципальных учреждений

	Целевые показатели программы
	- экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями

2022-2026 годы – 3%.

- экономия потребления тепловой энергии  муниципальными учреждениями

2022-2026 годы – 3%.
-приведение освещенности в соответствие с нормами искусственного освещения селитебных территорий

	Сроки реализации программы
	2022-2026 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Объем финансирования Программы по годам:

2022 год – 0  рублей;

2023год –  2 210,0 тыс. рублей;

2024 год-  1 378,0 тыс. рублей;

2025 год-  1 378,0 тыс. рублей;

2026 год-  0 руб.

 в том числе республиканский бюджет:

2023год –  2 180,0 тыс. рублей;

2024 год-  1 363,0 тыс. рублей;

2025 год-  1 363,0 тыс. рублей;

бюджет поселения:

2023год –  30,0 тыс. рублей;

2024 год-  15,0 тыс. рублей;

2025 год-  15,0 тыс. рублей;

	Планируемые результаты реализации программы

	Снижение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг

	Исполнители

	Администрация Расцветовского сельсовета

	Источники финансирования
	Собственные средства

	Контроль за выполнением
	Администрация Расцветовского сельсовета

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»

Таблица 1
	Наименование

муниципальной программы, мероприятия  основного мероприятия

	ГРБС

Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы бюджетных ассигнований по годам,  рублей

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

«Энергосбережения и повышения энергоэффективности муниципального образования «Расцветовский сельсовет» на период 2022-2026 годы»
	Ответственный исполнитель –

Администрация Расцветовского сельсовета
	2210000,00
	1378000,00
	1378000,00

	Основное мероприятие 1

Обеспечение энергоэфективности и энергосбережения на объектах муниципальной собственности

	2210000,00
	1378000,00
	1378000,00

	Мероприятие 1

Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности

	2210000,00
	1378000,00
	1378000,00